1

中国石油大学科学技术研究院文件

研究院发〔2015〕2号

关于做好 2015 年春节期间安全工作的通知

院属各单位：

根据中央、省、市、学校有关文件的要求，为切实做好 2015

年春节期间安全工作，有效防止各类安全事故的发生，确保全体

工作人员度过欢乐、祥和、平安的节假日，现就有关工作和要求

通知如下：

一、高度重视安全工作，强化安全责任意识

冬季是各类安全事故易发、高发阶段，特别是寒假和春节临

2

近，各项工作紧张而忙碌。各单位必须充分认识当前安全工作面

临的严峻形势，要强化“底线思维”和“红线意识”，始终把员

工生命财产安全放在首位，时刻把安全工作作为事关全局的大

事，周密部署，抓牢抓实。坚持各单位一把手负责制，落实各级、

各岗位安全责任制，确保安全工作措施落到实处。要居安思危，

做好预案，做到有备无患。要超前谋划，主动作为，消除隐患，

充分做好春节期间的安全工作，全力保障学校安全稳定。

二、加强安全教育，切实提高全体员工安全防范意识

2015 年学校寒假已至，但各单位仍处于正常运行状态，因此

各单位在春节假期正式开始前，要集中开展一次集交通安全、消

防安全、饮食卫生安全、烟花爆竹安全、疾病预防和防侵害、防

突发事故、防自然灾害、防传销、防诈骗、防盗窃等的安全知识

教育，提高员工的安全防范意识，学会并掌握相关安全防范常识

和技能。学校严格控制大型集体活动，各单位不得在校内组织和

举办大型集体活动。要让员工正确认识和使用网络，强化网络、

手机、微信等媒介的动态监控，尤其是各单位网站务必做好网络

安全保护工作，及时删除不良信息，防止产生不良影响，杜绝不

稳定因素的产生。

三、立即开展安全工作大检查

各单位要对办公及科研用房安全、职工公寓安全、消防安全、

3

食品卫生安全、交通安全、危险化学品安全等方面进行逐项排查，

深入查找各种安全隐患和安全工作的薄弱环节。检查要认真、细

致、全面、彻底，不留死角，做到谁检查、谁负责，包干到底，

事后追责。检查情况和发现的隐患必须记录在案。对查找出的安

全隐患，要立即整改，坚决防止安全事故发生。对一时无法整改

到位的，要制定严密的防范和管控措施。

安全大检查具体安排：

检查时间：2015 年 2 月 6日下午

检查要求：各单位自本通知下发之日起，先进行自查，将发

现的问题进行记录，并于 2月 6日前整改完毕。2月 6日下午 14

时开始，由科学技术研究院汇同东营校区公安处、东营校区财资

办对各单位进行统一安全检查，请各单位届时安排专人负责引导

工作，以免出现无法入室检查等问题。

检查顺序：西配楼-化工原理楼-储运实验楼-勘探馆-职工公

寓

检查范围：办公用房、科研用房、实验室、职工公寓

检查内容：

1.煤气燃气设施、供电设施、供水管线、危险品仓库、消防

疏散通道和消防设施等重点要害部位以及卫生状况；

2.各单位自查及整改记录，填写附件一《安全、卫生检查记

4

录及整改表》，统一检查时各单位需向检查组出示此表。

四、提高应急处置能力，全面落实值班制度

各单位要针对本单位的工作性质，研究制定、完善细化各项

应急处置预案，科学应对，妥善处置各类突发事件。请各单位安

排好春节假期值班，严格落实领导带班制度，确保所有值班人员

坚守岗位，尽职尽责，并严格履行报告制度，遇到紧急、重要情

况必须立即报告。各单位主要负责人和值班人员，要保持 24 小

时通信和信息畅通，确保科学技术研究院指挥调度灵敏。假期值

班期间，值班人员要加强对本单位办公及科研用房、职工公寓重

点部位的巡视，并做好记录。

东营校区公安处 24 小时值班电话：8390110；8392553

附件：《安全、卫生检查记录及整改表》

  二○一五年一月三十日

主题词：春节 安全 通知

  发：院属各单位

  中国石油大学科学技术研究院       2015 年 1月 30 日印发

5

附件：   安全、卫生检查记录及整改表

单位名称  检查日期

检查内容  负责人签名

房间号 存在问题及整改意见 整改情况 整改日期